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Ahol sok a szabadság.
Harmincöt éve, hogy a nagyha­

talmak berlini szerződése két balkán- 
kerdés rendbeszedésével bízta meg a 
monarchiát. Az egyik, hogy csináljon 
hajózható utat az Aldunán, a másik, 
hogy teremtsen egy kis békét és köz­
biztonsagot Boszniában és Herce­
govinában. A monarchia megtette, még 
pedig úgy, hogy a Vaskapu szabályo­
zást magyar pénzen, az okkupálást 
magyar véren hajtották végre.

Igaz ugyan, hogy az utóbbit nem 
igy gondolták. Ismeretes, hogy még 
maga Andrássy külügyminiszter is azt 
hitte, hogy eleg lesz a csapatoknak 
csengő zeneszóval bevonulni s ott tárt 
karokkal fogadja őket a lakosság. — 
Nem igy volt, nehéz ütközetek sora 
kezdődött az uttalan, vadon ország­
ban az inzurgensek ellen.

A bajt tetézte az, hogy a két 
tartományban levő rendes török sor­
katonaság, számszerűit huszonnyolc 

iszlóalj, > egyéb utasítás híján < szin- 
t < felkelőkhöz csatlakozott. Sok 
wrbe. pénzbe, gyászba került a hosz- 
szara nyúlt harc, hiszen Hercegovina 
egyes részei a bevonulás után még 
hat v múlva is nyílt lázadásban állottak.

Csak azután kezdődött meg a 
pacifikálás. Az igaz, hogy sok szigo­
rúsággal, de sok pénzláldozattal. Év­
tizedek múltak el, mig odáig jutottak, 
hogy a két tartomány a saját jöve­
delméből volt képes a saját belügyi 
igazgatásának költségeit fedezni. Bele 
nem ertve a katonai költségeket, amik 
meg a mai budgetjébe sincsenek bele­
értve. A munka lassan haladt.

Egyfelől bent az országban a 
mohamedán konzervativizmus, másfe­
lől állandó lázitások szerbiai és mon­
tenegrói részről akadályoztak a inunkat. 
A katonaság dolgozott, mint a rab­
szolga, nem a fegyverrel, hanem csá 
kánnyal es talicskával, hogy utakat 
csináljon az elvadult országban. Itt­
hon nem csináltatnak vele utat, nem 
is az a hivatása, de az idegenekért, 
azokért dolgozhatott a katona.

Amellett a helyzet sohasem volt 
valami nagyon fényesen tisztázott. A 
két tartomány hovatartozásának fontos 
kérdésé úgy lógott a levegőben, mint 
a Mohamed koporsója. A többi bal­
káni állam állandó féltékenykedéssel 
tekintett rá és szívesen belefojtották

icrkesztésert felelős iE~£o; Laptulajdonos a Nyomda-Rószvónytársaság

volna egy kanál vízbe az egész tizen­
ötödik hadtestet. Akár a közelmúltban 
is. Nemcsak hogy irigyelték az okku-

■ pált földeket, de előnyomulástól is 
I tartottak.

• Csak öt éve történt, hogy a szera 
I jevó—szalonikii vasút terve olyan nem- 
I zetközi bonyodalmakat támasztott a 
i Balkánon, hogy az egész tervezetet le 

kellett fújni. Pedig a vasút olyan vi- 
i dékekre vitt volna kultúrát és életet, 
‘ amelyeken most a zord teleken állandó 
] rém az éhínség és minden harmadik 
I ember rablásból tengeti az életét. De 
. mindegy. Inkább maradjon igy, csak a 
' monarchia ne tehesse előbbre a lábát 
í egy lépéssel sem.
! Az ilyen állapotok közé ütött az 
I után be bomba gyanánt a török alkot­

mány. Megteremtvén egy, még a nem- 
i zetközi tarka barka viszonylatokban is 
! szokatlanul sajátságos helyzetet. Azt, 
. hogy mig a két tartományt a monar- 
; chia kormányozza, addig a tartomá- 
I nyok népe a konstantinápolyi török 
1 parlamentbe küldene képviselőket. — 

| Ebből a bonyodalomból való kivezető
■ l't gyanánt következett ekkor a két 
: tartomány végleges birtokbavételének

a ténye, abban a jámbor reménység- 
I ben, hogy most már végre mégiscsak 

rendben lesz minden.
S most az látszik, hogy nincsen 

. rendben semmi. Szóbeli háborúskodá- 
: sok területe a szerajevói tartomány- 
: gyűlés es veres, halálos végű vereke- 
i desek színhelye a szerajevói utca. Az 

a nép, amelynek mi vívtuk ki nagy 
j véráldozattal a szabadságát, támad el- 
' lenünk es gyűlöletet hirdet a magya- 
; rok ellen.
I Ez a tipikus balkáni hála, amire 
i ugyan számítani is lehetett volna. De 
1 ha már nem számítottak rá, most ideje 
I volna leszámolni vele. Úgy látszik, na* 

I gyón is sok ott a szabadság s meg- 
i ártott a fejeknek : belebódultak. S ad 
I di>r nem is józanodnak ki a hatalmi 
I bódulásból, amig erélyes kézzel rendet 

j nem csinálnak közöttük.

■ Új vasútak. A folyó évben a 
i következő vasútvonalak építését fejezik be:
■ A baja—bezdán—zombor apatini vonal 89 
j kilométer hosszúságban, a kiskunmajsa— 
' kiskunhalasi vonal 21 kilométer hosszban,

a nagyi), cskerek—liteli vonal 30 kilóméter 
hosszú a láposvölgyi 69 kilóméter hosz- 
szúságban és végül a titel—pai.csova —le 
meskubini vonal 84 Km hosszúságban.

Egyröl-másról,
ami a homoki gazda javára szolgál.

Iita: Petrovics István.

V.

Fejlesszük gyümölcstermelésünket 1
Általánosan tudvalevő dolog, hogy 

jobb homokjaink a gyümölcstermelésre 
kiválóan alkalmas talajul szolgálnak. Sőt 
határozottan állítjuk, hogy homokon, ha 
a gyümölcsfa megfelelő gondozásban része­
sül, szebb, nagyobb, zamatosabb, porha­
nyóbb gyümölcs terem, mint kötött tala­
jon. Homoki almáink világhírűek s nagyon 
kelendők. 1908 bán, amidőn világszerte 
bőséges gyümölcstermés volt, a nagy kí­
nálat következtében az árak tetemesen 
alább szálltak. Ugyanakkor, amidőn a 
német szaklapok hirdetései szerint a tiroli 
és stájer almát vaggonszámra 10 koronáért 
kínálták métermázsánkint, a kecskeméti 

i elsőrendű szép alma métermázsája 40 ko 
I róna árban könnyen eladható volt.
j Sajnos, kedvező viszonyaink dacára, 

noha évenként országszerte több millió 
nemes gyümölcsfát ültetünk, — és ez igy 
tart már egy negyed század óta — mégis 
a külföldről behozott gyümölcs több és 
nagyobb értékű, mint amennyit és aminőt 
mi kiszállítunk. Múlt évben az összes be­
szállított gyümölcs 641 ezer métermázsát 
tett ki, 18 millió korona értékben, kivite­
lünk gyümölcsben 584 ezer métermázsa 
volt 14 4 millió korona értékben. A ki­
szállított almánk átlag értéke mmázsán- 
ként 14 korona, a behozotté 20 korona 
volt. Szomorú számok ezek !

A gyümölcsfa nem olyan, mint az 
erdő vad fája, amely minden ápolás nélkül 
is megvan, mert biz az, ha értékes, szép 

I gyümölcsöt kívánunk termelni, több rend- 
' beli kiválóan figyelmes gondozást igényel. 
I A nem gondozott gyümölcsfa is kivirágzik 
! dúsan, csak úgy, mint a jól ápolt fa, de 
I már virágzatát megtámadják a fán élős- 
I ködő férgek ezrei. Virágzás után a kötő­

dött gyümölcs nagyrésze hirtelen lehull, 
utóbb a megmaradóttak is Mérgesednek. 
A kiviteli gyümölcskereskedelem pedig 
teljesen féregmentes, minden szépséghibá­
tól ment, egészséges, szép gyümölcsöt igé­
nyel. Ilyet kell termelnünk, mert csak 
ennek van értéke!

Ezen a téren állami gyámolitás nem 
segíthet a gy ümölcstermelő gazdán, hanem 
csak a kellő szaktudás, ernyedetlen szor­
galom és megfelelő munkáskéz a segítség. 
A tulságba vitt parcellázás, a kivándorlás 
s a főváros közelsége, a munkaerő elvo­
nása miatt hanyatlást fog szenvedni gyű 
mölcstermelésünk is Tetemesen megsza 
pontja a gyümölcstermelő munkáját az 
országszerte, fájdalom saját hatáiunkban 
is rohamosan terjedő vértetü, amely vesze­
delmesebb. mint a szőlőket kipusztitó 
filoXera. Ennek a veszedelemnek a leküz­
dése olyan munka, amely csak kevés számú 
gyümölcstermelőnek fog sikerülni. Tere­
bélyes nagy almafáinknak a zöme ki fog

Vas&aerkezeti Művek”
Cöy tulajdonos : B1CZÓ BENIAMIN Kecskemét. Rikóezt-út 20

Tervez és készít a vasipar körébe tartozó mindennemű munkákat.
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e miatt pusztulni. Aki ezután is almafát 
szándékozik ültetni, az ne ültessen nagy 
fát alkotó magas törzsű oltványt, hanem 
— ha talaja megfelelő — ültessen törpe 
(doucinra oltott) fát. A törpe fa kézalatt 
fekvő alakja lehetővé teszi azt, hogy tét 
szésünk szerint gondozhassuk és megóv­
hassuk a vértetütől és más egyéb ellen 
Bégétől. Csakis hűségesen gondozott törpe 
fákon termelhetünk ezután kiválóan érté 
kés, szép gy ümölcsöt I Megny ugtatásul 
idejegyzem még, hogy a vértetü csak az 
almafára veszedelmes.

Hogy a sokféle rovar ellenség dacára 
is lehet sok és szép, értékes gyümölcsöt 
termeszteni, azt bizonyították az amerikai 
gyümölcsészek, kik remek, üde, féregmen 
les almáikkal nagy tengeri hajókat tölte­
nek meg s elárasztják azzal az ó világ 
részt, azonkívül pompás, nagyszemü gyű 
mölcsaszalvány aiKkal (Calíforniából) dúsan 
el vannak látva fővárosi üzleteink is.

I

A borközraktár.
Mint értesülünk, a földmivelésügyi 

minisztériumban serényen folynak a mun­
kálatok arra nézve, hogy a kecskeméti 
borközraktár mielőbb felállittassék és mi­
nél rövidebb idő alatt megkezdhesse mű 
ködését.

Hogy milyen áldásos eredménye lesz 
a szakszerűen kezelt borközraktárnak, ré­
szint 70 000 hektóliternyi befogadó képes­
sége és igy a borárak kialakulásának elő 
segítése által, másfelől a borok feljavítá­
sával ; arról közvetlen tapasztalatokat 
szerzett egyik városi főtisztviselőnk, aki a 
napokban épen ilyen célból a budafoki 
borközraktárt meglátogatta.

Olt olyan kecskeméti palackozott 
borokat mutattak neki, amelyek innen 
szinte használhatatlan állapotban felke­
rülve, szakszerű kezelés által elsőrendű 
pecsenyeborokká fejlesztettek.

Tokajival vetekedő ízt, szint és za­
matot kaptak s a budafoki borközraktár­
nak legértékesebb és legkeresettebb cikkei 
közé tartoznak.

Nagyon kívánatos, hogy a város ve 
setősége a maga részéről is most már fo­
kozottabb mértékben mindent elkövessen, 
hogy ez a beígért állami borközraktár 
minél előbb felépüljön és áldásos műkő 
dését a kecskeméti bortermelés érdeké 
ben minél előbb megkezdhesse.

I

A személy tarifák emelése
és az államvasútak organizációja.

A kereskedelmi minisztériumban — 
mint a Magyar Pénzügy értesül — előké­
születek folynak a közlekedési tanács egy 
behívására A tanács, mely előreláthatólag 
e hó végén vagy március elején fogja ülé 
seit tartani, ezúttal a személytarifák eme 
lésére és az államvasutak igazgatóságának 
reorganizációjára vonatkozó előterjesztése­
ket fogja tárgyalás alá venni.

A felemelt személytarifákra vonat­
kozó javaslatot a kereskedelmi miniszter 
már ötödször adta vissza a Máv. nak át 
dolgozás végeit. Az államvasutaknál most 
is dolgoznak rajta, de a végleges tervezet 
mai napig se készült el. A kereskedelmi 
miniszter a napokban megsürgette a tér 
vezetet, minthogy a személy tarifák fel 
emelésére vonatkozó hiidetményeket még 
e ho végén közzé akarják lenni. Ugyanis 
a kereekedeleműf'vi miniszter a felemelt 
személytarifákat 1912 május 1 én akarja 

életbe léptetni, ebben az esetben pedig 
azokat e hó végéig, vagyis két hónappal 
az életbeléptetés előtt a törvény értelmé­
ben ki kell hirdetni.

a személytarifák emelésének mérvére 
vonatkozólag annyit sikerült megtudnunk, 
hogy a szomszédos forgalomban emelés 
egyáltalán nem, vagy csak nagyon kis 
mértékben fog történni, mig a közepes 
távolságoknál 10-15 százalék, ajegtávo 
labbi viszonylatokban pedig 30—50 száza 
lékos emelés van tervbe véve. Az emelés 
nagyobb mérvű lesz a gyorsvonatoknál, 
mint a személyvonatoknál és túlnyomó 
részben az I. és II osztályra fog szorít­
kozni. A tarifaemelés a III. osztályt csak 
kis mértékben érinti.

Tervbe van véve a gyorsvonatu III. 
osztály életbe léptetése is, de egyelőre 
csak egyes vonalakon. A bérletjegy rend 
szer kibővittetik, de az árak itt is felemel 
tétnek, úgy hogy a kereskedelmi utazó 
bérletjegyek drágábbak lesznek.

Ami a Máv. reorganizációjára vonat­
kozó tervezetet illeti, erről azt a felvilá 
gositást kaptuk, hogy az újjászervezésnek 
széleskörű decentralizáció, illetve az üzlet­
vezetőségek hatáskörének lényeges kibő 
vitése képezi alapját. Sajnos azonban, hogy 
gyökeresebb reformra most sincs kilátás, 
mert a vasúti minisztérium eszméjének 
elejtése következtében meghagyták a máso­
dik fórumnak szervezetét, amely p;dig 
tudvalevőleg eddig nem igen fényesen tel 
jesitette hivatását

Az utolsó protestáns estély.
Tegnap délután záródott be ez évad 

protestáns estélyeinek sora a hatodik ősz- 
szejövetellel, mely úgy a műsor összeál­
lításánál, mint a szereplők vonzó egyéni­
ségénél fogva méltó befejezése volt az 
évadnak.

A közönség oly nagy számban je­
lent meg, hogy már 5 órakor kénytelen 
volt a rendezőség az ajtókat bezáratni, 
úgy, hogy sokan be se fértek a terembe.

A felolvasó asztalt Katona Érnő mi- 
niszteii titkár, földink foglalta el és vég­
telen érdeklődést keltve értekezett a ke­
resztyén szellem érvényesüléséről a min 
dennapi életben. Oda konkludalt, hogy a 
krisztusi tanokat egy szóban lehetne ősz 
szefoglalni: szeretet. Felolvasását óri 
ási tetszés követte, mert nemcsak egy 
épületes félórát szerzett hallgatói számára, 
de oly érzéseket is váltott ki, melyeknek 
nyomai nem oszlanak el, mint rendesen 
történni szokott: a felolvasónak az emel 
vényről való leszállásával. Mélyen járó 
fejtegetése, modern irányú egyházi beszéd 
ingerével hatolt s mindvégig lebilincselő 
a közönséget, mely hálás tapsokkal ju­
talmazta a felolvasót.

A második számot két ismert hely­
beli művészerő Gallacz Irma és Doák Fe­
renc zongora négykezese képezte. Liszt 
Ferencnek egy kevéssé ismert művét, a 
magyar rohamindulót adták elő precíz 
együttesben, meleg színezéssel és finom 
pointirozással. A zajos tapsokat egy klasz- 
szikus ráadással köszönték meg.

Utánuk Sulcz Giziké kedves alakja 
jelent meg a pódiumon. Szabolcska meleg 
bensőségteljes verseiből szavalt, a fehér 
leány szobák tiszta érzésével, melegséget 
lakaszló közvetlenséggel. Néki is kijutott 
bőven a tapsból úgy, hogy meg kellett 
toldani egy aprósággal a számat.

Befejezte az estélyt s vele a szezont 
egy a Mészáros Jánosné poétikus leiké­
ből s meleg szivéből fakadó imádság, me­
lyet Nyirády Margit mondottéi bensőség 
teljes átérzéssel. 0 természetesen tapso­
kat nem kapott, de talált ennél a közön 
ség részéröl értékesebb elismerésre : a köl­
tői szárnyalású és emelkedett szellemű 
imádság által kiváltott könnyekben.

Maurer-metszési tanfolyam.
Felkértek bennünket a következő 

sorok közlésére :
Engedve a közóhajnak, elhatároztuk, 

hogy ez év tavaszán, mihelyt az idő ked 
vezőbbre lordul, metszési tanfolyamokat 
rendezünk és pedig:

a) vincelléreknek és szőlőmunkások­
nak, tandíj személyenként 10 korona;

b) szőlőbirtokosok és szölőkezelőknek, 
tandíj 20 korona;

c) állami szakközegeknek, tandíj nél­
kül.

A tanfolyam tartama egy nap, még 
psdig délelőtt 9 órától kezdve elméleti a 
városban, délután gyakorlati a telepen.

Minden egyes tanfolyamra csak 10 
személyt vehetünk fel, kik ellátásukról 
önmaguk gondoskodnak.

Több jelentkező esetén párhuzamos 
tanfolyamokat tartunk.

Minden tanfolyam hallgató legalább 
jó metszőollót hozzon magával.

Az a) csoportban legügyesebbek met­
szőollót kapnak emlékül.

Minden tanfolyam hallgató elismerő 
levelet kap, hogy a tanfolyamot hallgatta.

A tanfolyam napjáról mindenki jóeleve 
értesítve lesz.

A jelentkezéssel, melyet már most is 
elfogadunk, a tandíj is beküldendő.

(Kecskemét) Maurer János
szerkesztő, kiadó.

NAPI HÍREK
Sierkantőiég «> kiadóhivatal telelőn száma 1-4X

Naptár: 1912. év, február hó 23., Péntek, 
Róm. kath.: Dóm. Péter vt, Protestána : Domián, 
Görög-orosz : 1912. február hó IC., Karalan-.p, Izraelita: 
5672. év Adar 5. — Napkelte 6 óra 56 perc, Nap. 
nyugta 5 óra 31 perc, Naphossza 10 óra 35 porc. — 
Holdkelte 8 óra 56 perc, reggel, Holdnyugta 11 óra 
34 perc, éjjel. — Első negyed 25-én 8 ura 26 perc. este.

Időjárás: A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
varható: Változékony, hűvösebb, helyenkint csapadék.

A kor követelményei napról napra 
uj eszméket, uj fogalmakat teremtenek 
Ainig a felületesen gondolkozók a nép­
ség elszaporodásában az exisztenciák ve­
szélyeztetését, érvényesülhetlenségét látja, 
addig a valóság bebizonyilj -t, hogy az 
emberek szaporodása a haladást jelenti, 
az eszmék gyorsabb diadalra jutásat szüli 
és az emberek boldogulása nemhogy ve­
szélyeztelve lenne, sőt ellenkezőleg, a jó 
zan, törekvő elemeknek a megélhetés nem 
okoz különös nagy gondot Persze nem 
szabad itt beszélni a túlzsúfolt hivatal 
noki jelöltek proletár-seregéről. Hanem a 
nagy tömegről. Arról a nagy tömegről, 
amelyik fizikai erejét bocsájlja árúba.

Ezen a „pályán” nem okoz gondot 
a napi megélhetés, legfeljebb a jövő, az 
aggkor. Ez a pálya pedig soha nem lesz 
túlzsúfolt, mert munka mindig van és 
lesz, amíg ember él a földön es a hala­
dást viseli vezérszó gyanánt a zászlóján.

Az tehát, aki ennek a csoportnak, 
a munkát teljesítő elemnek sorsáról, — 
hogy úgy mondjuk - kényelméről is 
gondoskodni akar, az a valaki nagyon 
hálás és nagyon is „közdolgol” cselekszik.

A munkásságról való gondoskodás 
bán találjuk a munkásházak tervbe vett 
építését is. Sok helyütt ez az eszme már 
testet öltött. Az olyan h lyen most már 
ciak a fejlesztés, a kiterjesztés munkája 
maradt. Nálunk Kecskeméten mist van 
tervbe vevő ez is, mint sok egyéb.

1912. február lió 23-, 24-. 25-. és 2(>-án kerül szilire fényes uj kiállítással, 
M. Turchányi Olga felléptével, a Király Színház óriási sikerű operetteje

Leányvásár.Leányvásár. II
■ I
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Mint mindennek, ami uj, ennek is 

csak örülni tudunk. Hí elkéstünk is a 
munkásházak megvalósításával, az nem 
olyan nagy baj. Annál rohamosabban 
megyünk most előre.

A tervezett munkásházak Kecskemé­
ten is óriási hiányt fognak pótolni. La­
kásmizériákról unott dolog már beszélni. 
Kecskeméten nincs tökéletes la 
kás, ezt régen megállapították. Ha akad 
az újabbak közül, azért a gazdája vagyont 
kér. Azt kívánja, hogy a lakó néhány év 
alatt fizesse ki az egész házat telkestől, 
terhestől. Kis, egy-két szobáB lakásnak 
nevezhető helyiség meg éppen nincs sehol.

Újból csak örülnünk kell a mun- 
kásházak létesítésének, mert ebben Kecs 
kémét város jövendő lakásviszonyai ki­
elégítő módra való megváltoztatásának 
megalapozását látjuk.

— Tanári előléptetések A vallás és 
közoktatási miniszter dr Szántó Kálmán. 
Berkovics Arnold és dr Hollóé László 
főreálisk. tanárokat a VIII ból a VII fize 
tési osztályba, Fodor János, Hercteg An­
tal és Nemes Gusztáv tanárokat a IX bői 
a Vili, fizetési osztályba léptette elő.

— Elő a da 8 a Munkás Otthonban. A 
Munkás Otthonban pénteken este 8 órakor 
dr. Kováéi Pál jogakadémiai tanár tart 
előadást.

— Rendkívüli tanácsúlesek. Tegnap 
délelőtt rendkívüli ülésben tárgyalta a 
tanács a pénzügyi bizottság által a dij 
■tokok munkakörének megvizsgálására ki 
küldött albizottság jelentését. Holnap ismét 
rendkívüli tanácsülés lesz, melyen az erdő­
kezelést tárgyalják az erdészeti bizottság 
jelentése alapján. Szóba fog kerülni a 
Magyar Bank és Kereskedelmi Részvény­
társaság kérelme a villamos közúti vasút 
előmunkálatait illetőleg és még több fon­
tos ügy.

— Ankét Az Országos magyar keres­
kedelmi egyesülés március hó 5 én és a 
következő napikon Budapesten ankétet 
tart a földmivelésügyi miniszter program­
ját képező mezőgazdasági többtermelés 
tárgyában. Erre az ankétre meghívták 
Kecskemét város tanácsát is. Úgy értesü­
lünk, hogy a tanács feltétlenül képvisel 
teti magat az ankéton.

— Gyári vállalatok támogatása Kecs 
kemeten. Még a múlt év végén Kecskemét 
város főispánjának a miniszterelnökhöz in­
tézett jelentése alapján a kereskedelem 
ügyi miniszter leiratot intézett a Magyar 
Gyáriparosok Országos Szövetsége és a 
Magyar Vegyészeti Gyárosok Országos 
Egyesületéhez, amelyben újabb gyárala 
pitásoknál nevezett egyesületek figyelmét 
felhívta Kecskemét város kedvező fekvé 
sére és ipari viszonyaira. Erről a minisz­
ter értesítette a várost is. A városi tanács 
most átirt mindkét egyesülethez, különö­
sen hangsúlyozva, hogy ily gyári vállala­
tokat, melyek felállítására a kecskeméti 
viszonyok alkalmasak, hathatós támoga­
tásban részesíti, ingyen telek adományo 
-zásával, a városi adómentességgel, stb. 
Különösen kívánatos Ktcskeméten egy 
húsfeldolgozó és egy műtrágyagyár léte 
sitése. Előbbit a város nagy területe és 
környékének jószágtenyésztése, de külö­
nösen a nagymérvű és folyton fokozódó 
vágott sertéshús kereskedelem teszi indo­
kolttá, mig a műtrágyagyár létesítése mel­
lett szól a szőlők és gyümölcsfák trágyá 
zásának célszerű módja, mely már is na­
gyon ismeretessé vált. Kecskemét és kör­
nyéke e gyártmányból hihetetlen meny 
nyiséget lenne képes felhasználni, mely 
szükségletet jórészt ma is műtrágyával 
fedezi.

— A hernyóirtás érdekében Pólyák 
János és társai — mintegy ötvenen — 
gyümölcstermelő szőlősgazdák kérvényt 
nyújtottak be a városi tanácshoz, amely­
ben rámutatva a gyümölcstermés vesze­
delmére, kérik a hatóságot, hogy a her 
nyók irtásának ellenőriztetésére az idén 
rendkívüli módokat keressen.

— Munkarend. Schiller Adolf és fia 
mechanikai cipőgyáros ma bemutatta a 
rendőrhatóságnak gyári munkarendjét.

— Az első segély Fontos újítást lé 
teBitett a tanács a tiszti főorvos előterjesz­
tésére. Ugyanis a főorvos összeállította íz 
első segélynyújtásának módozatait és azt 
azzal a kéréssel nyújtotta be a tanácsnak, 
hogy azt 1000 példányban nyomtassák ki 
és egyrészt az iskolákban, gyárakban, 
műhelyekben stb. kifüggesszék, másrészt 
pedig a lakosság között osszák ki. A ta 
nács a főorvos javaslatát elfogadta azzal 
megjegyzéssel, hogy még kívánatosabbnak 
tartja, ha az iskolákban az első segély­
nyújtást élő szóval ismertetnék meg a ta­
nulókkal.

— Egy fiatal tehetség A mindennap 
sétáló intelligens közönség körében bizo­
nyára sokaknak főbűnt egy ügyesen ké 
szült olajfestmény, mely Komor Gyula 
Körösi utcai üzlete kirakatát díszíti. A 
kép tárgya Máramaros vármegye egy esi 
nos kis helysége természet után hűen 
megfestve. Ennek a képnek az alkotója 
egy fiatal gimnazista : Szabó Elemér, aki 
a kollégiumnak egyébként jeles tanulója. 
A fiatal tehetség édes apjának, Szabó Ká­
roly törvényszéki tisztviselőnek a kollé 
gium tanárai elismeréssel nyilatkoznak fia 
festői képességeiről.

— A téglagyári kütak Volt már szó 
arról, hogy a városi téglagyár és a gőz­
téglagyár rt. területén levő kutak, melyek 
a munkások ivóvizszükségletét szolgáltat 
ják, rendetlen állapotban vannak. Akkor 
már a rendőrség egészségügyi osztálya 
utasította a téglagyárak vezetőségeit a 
kutaknak ezivárványos kútakká való át­
alakítására, vagy a nyitott kutak tetejé 
nek csapóajtóvali ellátására. A gőztégla 
gyár már eleget is tett az utasitának és 
most a városi téglagyári kutak rendbe­
hozására a város gazdasági osztálya is 
megtette a lépéseket.

— Egytudős földink előadása. A Ma­
gyar Földrajzi Társaság gazdasági föld­
rajzi szakosztálya ma, 22 én délután 6 óra­
kor előadó estélyt rendez a budapesti régi 
képviselőház üléstermében. Egyetlen tárgy 
tudós földinkmk, dr. Lakos Béla pápai 
ref. főiskolai tanárnak előadása lesz Al­
géria mézőgazdasági viszonyairól, különös 
tekintettel a telepítésekre. Dr. Lakos az 
elmúlt év folyamán huzamosabban tartóz 
kodott Algériában, a Földrajzi Társaság 
tehát helyesen cselekedett, mikor megbízta 
dr. Lakost ennek az előadásnak a meg 
tartásával.

— Hamis tejtermékek A múlt héten 
a rendőrség közegészségügyi osztálya a 
tejpiacon több mintát vett tej és vajból, 
melyeket felküldtek a budapesti élelmi 
szer vegyvizsgáló állomásnak véleményadás 
végett. A minták közül 2 vaj és 1 tej­
minta hamisitott volt és igy a rendőrség 
azok forgalomba hozói ellen megindította 
az eljárást.

— Az állatorvosok hatásköre. A föld 
Imivelésügyi miniszter egy most kiadott 

rendeletében kijelentette, hogy amennyiben 
valamely város, vagy járás területén több 
állami állatorvos látja el az állategész­
ségügyi szolgálatot, saját hatásköri terül- 
létén mindegyik állatorvos tagja a város, 
illetőleg a járás területén működő mező 
gazdasági, lóavató, apaállatvizsgáló és apa 
állatbeszerző bizottságoknak. Ezen bizott­
ságok ülésein azonban az illetőnek csak a 
saját működési területét érintő nagy kér­
dések tárgyalásában szabad és van joga 
részt venni.

— Bontják a barakkot A Nagy taka­
rékpénztárral szemben álló ideiglenes ba­
rakk épületet már kezdik bontani Azok a 
kereskedők ugyanis, akik a lutheránus 
egyház és a Népbank építkezése folytán 
ezideig üzlethelyiség nélkül maradtak, 
most már az uj épületekben kényelmesebb 
helyiségekbe kerültek.

— Botrányos reszeg I. Polgár Sán­
dor tegnap a Deák téren öntudatlan ré­
szegségében botrányosan viselkedett.

— Állatkínzás. A rendőrség állatkin ■ 
zás miatt megindította az eljárást Dévági 
János és Orbán István cigányvárosi lako­
sok ellen, mivel ezek a teherpályaudvaron 
elszállításra várakozó eleven sertések sző­
rét tépdesték és ezáltal azokat kínozták.

— A Gazdasági Gőzmalom gőzfürdője 
holnap, pénteken újra megnyílik.

—■ Hamis név. Tegnap az artézi kútra 
Uttast Ambrus egy hordót tolt ki és ta­
licskájával a forgalmat megakasztotta, 
Mikor a rendőr távozásra szólította fel, 
botrányos káromkodásba fogott, de tá­
vozni nem akart. A rendőr igazoló tel- 
szólilására hamis nevet és lakást mon­
dott be. Az eljárást megindították ellene. 

Utazás egy revolver körül.
Csendélet Lajosmizsén.

A múlt napokban H. Téglás József 
és H. Téglás Ferenc lajosmizsei lakosok 
Bende István ottani vendéglőjében Felek 
Imrével szóváltásba keveredtek. Felek at 
tol tartván, hogy Téglás József őt meg 
veri, eltávozott Közben eszébe jutott, hogy 
Kovács István borbélymeBter lakásában 
az asztalon töltött revolvert tartogat és 
tudta azt is, hogy Kovács távollétében az 

; üzlet kulcsát az ablakban tartja, a lakás 
' kulcsát pedig az üzletben.

Egyenesen Kovács üzletéhez tartott 
í és ott a nyitott ablakban talált kulcs se 
| gitségével az üzletbe és innen a lakásba 
' hatolt s az asztalról ellopta a revolvert. 
I Ekként felfegyverkezve tért vissza a korcs- 
! mába, hol ismét szóváltásba keveredett 
I Téglás Józseffel, ki őt arcul ütötte. Szék- 
I kel akart védekezni, de erre Gazdag ci­

gányprímás is rávetette magát. — Felek 
i használta az ellopott revolvert és Téglás 
i Józsefre — ki őt már a földre teperte — 
J közvetlen közelről négy lövést tett, azon­

ban egy sem talált. Ezután lakására futott 
és a revolvert elrejtette

Az érdekelt felek feljelentésére a 
csendőrség megindította a nyomozást.

Anyakönyvi kivonat.
— 1912. február 22. —

Születések. Z*ga Kovács Pál rk. 
Sutus Margit rk. Kerekes Ferenc rk. Te- 
recskei László József rk. Holczer József 
rk. Zsitner Juliánná ref. Tasi István rk.

Halálozások. Rózsa Sándor rk. 51 
éves Kasza Kovács Erzsébet rk. 23 hó­
napos. Juhász János rk. 42 éves

Pénteken, 1912. február 23-án 
A Király színház nagysikert operett újdonsága 
Itt először! Fényes oj kiállítássá''! Itt először! 
M Turchányi Olga felléptével 

Leányvásár.
Nagy operette 3 felvonásban. Irta Martos Ferenc. Ze­
néjét szerzetté Jacobi Viktor Rendező Gulyás .Menyhért.

SZEMÉLYEK:
Harrison Jack — — — — — — Gulyás M.
Harisonné — — — — — — — — G. Székely R. 

I Juci, a leányuk — — — — — — — Kerényi Adél 
I Betti — _ _ _ — _ — — — — m. Turchányi
I Gróf Rottenberg — — — — — — Szentel János

Fritz, a fia — — — — — — — — Sziklay Jenő
j Miggles Tóm — — — — — — — Matolcsy Béla

Értesítési
Uj építkezési módszer ’tKa 

szerint épit és vállal legolcsóbban

D. Kovács Béla
! építési vállalkozó, 2. kerület. Rosszá utca 235.

Eladó szőlő- és földbirtok. 
| A Körösi nyomáson belül, a Kerektó- 
; nál 22 hold dsőrendű szántóföld 
i és kaszáló, újonnan épített, teljesen jö 
' karban levő tanya, istálló, kocsiszín és ól 
! épületekkel ellátva, jó ivóvizű kúttal ; — 
; továbbá közvetlen a Jókai utca végén, az

Árvaházon belől 874 négyszögöl jókarban 
levő gyümölcsös szőlő, kunyhó és 
j > kút.ai. szabadkézből örökáron eladó,

I esetleg haszonbérbe kiadó. —
Értekezni lehet a ’u'ajdonos özv. Nagy 

' Sándornéval, III. tized, Jókai utcza 
. 25. szám alatt. 4902
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A Kecskeméti Leszámítoló és Pénzváltó Bank Részvény társaság
472°/o-os záloglevelek alapján olcsó törlesztéses kölcsönöket 
nyújt 20 évtől 65 évig terjedő időre a legelőnyösebb feltételek mellett.

Telefonszám: 107. Telefonszám: 107.

Kiadó lakások.
III. tized, Mária-útca 15. szám alatt egy 

három szobás lakás, üvegezett folyo­
sóval, 250—300 hektóliter bornak való 
jó pincével és mellékhelyiségekkel, to 

vábbá egy két 8Z0bás lakas mellék­
helyiségekkel, május ho 1 ere kiadó. ?? „UCIL ??
CladÁ hál 1X1 ,iised> Liba '*or “J KilCLUU llíláts 25 szám alatti ház, 
mely áll 3 útcai szoba, 2 konyha és több 
mellékhelyiségekből, sertéshizlaló, kerttel 
és kúttal ellátva, elegendő udvarral, — gaz­
dálkodónak is alkalmas, — eladó; értekez­
hetni ugyanott a tulajdonossal. 4815

Eladó ház.
IV. tized 412. régi számú ház szabad 
kézből eladó. Van benne 3 padolt szoba, 
2 konyha, speiz, pince, kamra és 2 lóra 
istálló; értekezhetni ugyanott tulajdo­
nosokkal. 4843

Öcska-vasüzletet nyitottam 
0BF*Külsö Szabadság ut 9 sz. alatt 
Veszek mindenféle ócskavasat gépet, gép 
részeket, horgony és rézhulladekokat, csontot, 
rongyot es mindenféle nyersbőröket, továbbá 
olaj és petroleumos hordókat legmagasabb 
arban Vételre jövök. Tisztelettel Bárdos 
ócskavas-kereskedő. 4947

Kiadó üzlethelyiség.
Kettemplom-közben egy üzlethelyi­
ség május 1 tői kiadó; értekez­

hetni Leitner Hermann divatüz- 
leteben, a K-'ttemplom közben. 49;>34

Eladó ház.
II. tized, Kápolna útca 19. új belső Szé­
chenyi utca 18 ) számú ház nagy udvar­
ral kedvező fizetési feltételekkel eladó ; 
értekezni lehet Kezmárszky Károlylyal, 
Halasi nagy-utca 23. szám alatt. 4925

Bútorozott szoba 
lépcsőházi, külön bejárattal, az uj kath. 
berházban, Széchenyi tér 1. szám, I-sö 

emelet 4. ajtó alatt azonnal kiadó. 
Cim a házmesternél. 4905

Ültetni való akácfa. 
puszta alpáron 5. sz. alatt Hajnal §andoi 
birtokán, faiskolában nevelt 6000 S2ál 
kitűnő ültetni való akácfa, több kevesebb 
mennyiségben olcsón eladó. 49ie

Eladó birtok.
Ballószegi vasúti állomáshoz 15 perc 

nyíre 16 hold birtok, melyből 5 hold 
kitűnő termő SZÖIÖ, két lakóházzal és 
két kúttal kedvező fizetési feltételekkel 

eladó; értekezni lehet Haas és Berman 
fakereskedésében. 4915

D. Kovács Lajos 
karpitoH ipartelepe Kecskeméten. 
Hosszú utca 235. uj sz. es Széchényi körút.

Nagyban es kicsinyben 
áliaudó nagy raktar a legjobb díványokban 
plüss , szövet es báreonyhuzHtiai. — Min 
di-nnemü sze.ktnábi va«ó javításokat es 
alakításokat jutányos árban elvállal. 4874

Eladó ház.
II. k. Attila-utca 3. sz. a. (Citromszigeten) 
lévő modern Adz, mely áll 4 szoba, 3 
konyha, üvegezett folyosó, iható vizű- 
kúttal, nagy pince és több mellékhelyi- 

| ségekből, eladó; értekezhetni fisapo Sán­
dor tulajdonossal vagy tyapó Lajos fü- 

I szer és csemege kereskedő üzletében 

Lutheránus-bérpalotában, ahol egy min 
i denesnek fiú vagy fiatal ember azonnal fel- 
I vétetik. 4878

Tatay Jenő 4907 
Kecskeiut mellett fekvő szentkirályi 
birtokából 110 kát. hold több évre 
haszonbérbe kiadó.

Kiadó
Zimay László-utca 3. (Hegy utca 87.) 

számú háznál 2 szobás udvari lakás 
konyhával, kamrával és megfelelő mel 
lékhelyiséggel.________ 4896

Kiadó ház.
ÖZV. Kéri Mihályné III. kér., Tompa Mi- 
hály-utca 10. új számú haza,, mely áll 
3 szoba, konyha, kamra, 4 lóra istálló, 
serteshizlaló, nagy góré és egy kis pin­

céből, folyó évi május I re kiadó; ér­
tekezhetni III. tized, 100. sz. a. 4391

Kiadó üzlethelyiségeit.
A régi i czés piacon a református 

egyház tulajdonát képező Arany János útca 
5 sz. házban két üzlethelyiseg, az egyik 
lakással; f. óvi május 1-ére kia­
dók. Érlek ezni lehel az egyházi pénz­
tári hivatalában. 4864

Eladó földbirtok.
Talfájában, a Vacsi dűlőben, 99. sz. alatt, 
a várostól 8 kilométerre levő mintegy 19 
hold kitűnő szántóföld jó tanyaépületekkel 
ellátva, eladó ; — értekezhetni Tormási 
István tulajdonossal IV. tized, őz utca 
1. sz.a.. vasárnapokon a délelőtti órákban.

Kiadó üzlethelyiségek.
Szolnoki-utca 281. szám alatt két utcai 
szoba május I re át lesz alakítva, mely 
élelmi és ipari célra igen alkalmas, kiadó ; 
értekezhetni lehet a fenti szám alatt 

Tassy István tulajdonossal. 4892

Telefon 198. Értesítés. Telefon 198.
Értesítem a t. kereskedő urakat, valamint a t. gazdaközönségef, — hogy nálam 

legzutánjrosa.'bTo Tretési célra, a. leg'tiazjtáTo'b
bükköny-, muhar-, köles- és bere-magvak 
bármily meniniségben kaphatók Egyutlal van szerei.csérn a ti-ztelt közönség htcses 

gabonacikkeimre, IUM ii.ii.: búza, rozs, árpa, zab, 
tengeri- <s árpadara öb korpa raktáramra felhívni, h . ii.u d.-nkor a leu 
megbízhatóbb kiszolgálás, szabott árak mellett bármikor, bármily mennyiségben kaphatok

Tisztelettel: Adler Nándor gabonakereskedő 
C ongrádi u cza 2 szám. Boka tanár háza pinezehelyisépébeti.

más vállalat miatt, azonnal átadó. Kevés 
töke, biztos megélhetés! Ugyanott két 
féderes széleskocsi, deszkák, különböző 
építési faanyagok, kerítésnek való tölgy 
és akáczfa oszlopok, egy szecskavagó 
járgánnyal. 2 drb deszkaszin 30 méter 
hosszúságban, trágyának való érett fü- 
részpor kocsija egy korona, salgótarjáni 
szén métermázsaja házhoz szállítva 1 
frt 10 kr. — Bővebbet a Lakatos-utcai 

4958 Részletüzletben

Eladó ház.
V. tized, Károly i és Hujnal-u'ca 2. számú 
sarokház, mely all 4 padolt szob i és 
2 konyhából, kövezett udvarral, szabad 
kézből eladó; —értekezni lehet ugyanott 
Kopa Denes tulajdonossal. 4955

Kiadó lakás.
Hoffman János (Szél) utca 5 sz. alatt 

két egymásba nyilo és egy külön bejáratú 
szoba konyhával és mellékhelyiségekkel 
együtt azonnal kiadó. Értekezhetni 
Pesko Rezsővel a Csongrádi-ú cán. 4952

Kiadó lakások.
III kerület, Széchényi-város, Nyíl-utca 1 
szám alatti 4 szobás lakas, üvegezett fo 
lyosóval, pince és mell kh ‘lyiséggel folyó 
évi május elsőre berbe kiadó, — ugyanott 
egy udvari lakas mellékhelyiséggel kiadó ; 
értekezhetni u helyszínen kedd, péntek es 
vasárnap a délelőtti órákban a tulajdonos 
Zombory Imrével. 4950

Kiadó úrilakás.
mely áll három szoba, üveg folyosóból és 
kényelmes mellékhelyiségekkel ellátva, 

május elsejére kiadó; — értekezni lehet 
FANTO fényképésszel. 4962

Egv jó házból való fiú tanulónak 
és egy mindenes fiú azonnal 
felvetetik Szel Nándor könyv- es 
papirkereskedésében. 4863

Házeladás.
Hoffman János (Szél) utca 5. szám 
alatti ház azonnal szabadkézből eladó.

Értekezhetni Peskó Rezsővel 
a Csongrádi-utcán. 4953

Ny r ■' Kí-eskemé'. Hírlapkiadó é. Njomdu Réarrérí,társsadé Hány,nyomdájában, Kocskemétsn. 1012.


